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På regeringskonferencen har regeringen 
fremsat en række krav på miljøområdet, bl.a. 
om styrkelse af miljøgarantien og at miljøhen- 
syn i højere grad integreres på andre samar- 
bejdsområder, og meget tyder på, at vi kommer 
et godt stykke hen ad vejen med hensyn til 
vores krav. Det ser bl.a. ud til, at begrebet bære- 
dygtig udvikling i fremtiden vil komme til at stå 
som et af Unionens formål. 

At der blev lyttet til de danske ønsker, frem- 
går af det traktatudkast, som det irske formand- 
skab fremlagde. Ligeledes lægges der i det irske 
formandskabs forslag til traktatudkast op til en 
styrkelse af forbrugerbeskyttelsen. 

For Det Radikale Venstre er det af afgørende 
betydning, at det europæiske samarbejde fra at 
have været et samarbejde fokuseret på skabel- 
sen af det indre marked nu udvikler sig til også 
at tage sociale, sundhedsmæssige og miljømæs- 
sige hensyn. 

Vi mener, at Danmark skal føre an i denne 
udvikling. Netop fordi vi har det høje beskyttel- 
sesniveau, har vi mulighed for at gå ind og 
påvirke andre lande i retning af en bæredygtig 
udvikling. I stedet for at betragte EU som den 
store synder, når vi taler forbedret miljø, vil vi 
hellere konstruktivt forsøge at bevæge hele 
Europa frem mod et bedre miljø, øget sundhed 
og større forbrugerbeskyttelse. 

Vi kan ikke stemme for den foreslåede dags- 
orden. 

Annette Just (FP): 
Lad mig starte med at sige, at Fremskridtsparti- 
et går ind for et stærkt forpligtende internatio- 
nalt samarbejde. Det kunne måske i virkelighe- 
den have været rigeligt at sige det, men det er 
vigtigt for os, at vi også under regeringskonfe- 
rencen arbejder for at sikre et højt niveau både 
inden for EU og i andre internationale fora i 
kampen for det gode miljø og i bekæmpelsen af 
forureningen. 

Det er også vigtigt for os, at vi sikrer, at vi bli- 
ver ved med at have en garanti for, at det indre 
marked fungerer, og derfor skal vi have interna- 
tionale aftaler eller EU-aftaler om, hvordan vi 
sikrer miljøet og bekæmper forureningen. 

Vi synes nok, at Enhedslistens motiverede 
dagsorden i dag ligger lidt langt væk, fra alt, 
hvad der hedder almindelig handel og sund for- 
nuft, for hvis man mener, at Danmark skal kun- 
ne klare sig økonomisk på verdensplan -  og det 
går jeg ud fra at selv Enhedslisten mener er en 
god idé -  ja, så kan det ikke nytte noget, at vi 

tror, at vi skal have specielle regler, som absolut 
vil betyde en meget stor fordyrelse for produk- 
tionen af varer i Danmark sammenlignet med 
de varer, der bliver produceret i andre lande. 

Det, jeg dermed siger, er: Ja, vi skal have gode 
regler, vi skal sikre et godt miljø, vi skal bekæm- 
pe forureningen, men vi skal gøre det på lige 
vilkår i alle EU-lande på én gang. Det nytter 
ikke noget at tro, at Danmark er verdens cen- 
trum, og at vi er store nok til at klare os selv, 
ligegyldigt hvad pokker der sker rundt omkring 
i verden. 

Vi vil gerne sikre det indre marked, vi vil ger- 
ne sikre, at dansk produktion kan eksporteres 
ikke blot til EU, men til hele verden. Derfor skal 
vi have et stærkt, forpligtende internationalt 
samarbejde, og det bør gå langt ud over EU's 
grænser. Men EU er en start, EU er dog et pænt 
stykke af verden, hvis man kan udtrykke sig 
sådan, og EU kan rent faktisk lave kontrakter, 
aftaler, med resten af verden om, hvordan vi 
forhindrer, at forureningen breder sig ud over 
hele kloden. 

Derved har jeg jo altså i virkeligheden også 
talt om luftforurening, vandforurening osv. Vi 
går ind for, at miljøet skal være sikret i Maas- 
tricht-Traktaten, eller hvad den nu kommer til 
at hedde næste gang. Vi går også ind for, at der 
skal være forbrugerbeskyttelse, men vi går ikke 
ind for, at Danmark skal gå så meget foran alle 
de andre, at vi forhindrer, at man rent faktisk 
også kan producere. 

Dermed kan man jo godt sige, at Fremskridts- 
partiet ikke kan gå ind for den af Enhedslisten 
foreslåede dagsorden, som beder om, at man 
kan indføre national lovgivning eller nationale 
bestemmelser, der går langt videre end det, man 
har aftalt på anden basis. Eller som SF helt kor- 
rekt har pointeret: Jamen det betyder vel også, at ' 
der er nationer i EU, som kan indføre mindre 
krav end dem, som der rent faktisk har været 
eller er ved at blive aftalt. 

Fremskridtspartiet kan ikke støtte den moti- 
verede dagsorden. Fremskridtspartiet kan til 
gengæld støtte, som det også er blevet sagt af 
udenrigsministeren og af miljø- og energimini- 
steren, at vi får sikkerhed for, at EU arbejder for 
et godt miljø. 

Bent Hindrup Andersen (EL): 
Allerførst vil jeg gerne sige, at vi fra Enheds- 
listens side har fremlagt en vurdering af de 
direktiver og de forordninger, der er besluttet 
inden for miljøområdet, og en vurdering af 


